
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

DELIBERA N. 30 DEL 15/03/2022 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Oggetto: BANDO PNRR - "BORGHI STORICI" - PROPOSTA DI "PROGETTO LOCALE DI 
RIGENERAZIONE CULTURALE E SOCIALE". CULTURA M1C3, MISURA 2 
"RIGENERAZIONE DI PICCOLI SITI CULTURALI, PATRIMONIO CULTURALE, 
RELIGIOSO E RURALE", INVESTIMENTO 2.1: ATTRATTIVITÀ DEI BORGHI STORICI - 
LINEA B. APPROVAZIONE. 

 

 

L’anno 2022 addì 15 del mese di marzo alle ore 08:40 nella sala della Giunta, convocata per 
CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE 

 
Sono intervenuti i seguenti Assessori: 
 
 
MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE 
MAQUIGNAZ NICOLE 
CICCO ELISA MAILA 
PASCARELLA RINO 
VALLET LUCA 
VUILLERMOZ CHANTAL 
 

Sindaco 
Vice Sindaco 
Assessore 
Assessore 
Assessore 
Assessore 
 

Presente 
Presente 
Presente 
Assente 
Presente 
Assente 
 

 

 
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 2 
 
Il Sindaco MAQUIGNAZ Jean Antoine, il Vicesindaco MAQUIGNAZ Nicole e gli Assessori CICCO Elisa 
Maila e VALLET Luca partecipano alla seduta in modalità di audioconferenza. 
 
Assiste alla seduta, dalla sede municipale, il Segretario comunale, REY RENÉ. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta esponendo l’oggetto suindicato, essendo 
all’ordine del giorno.

Copia informatica per consultazione



 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
PREDISPOSTA DA: Area Tecnico-manutentiva 

 

 

Oggetto: BANDO PNRR - "BORGHI STORICI" - PROPOSTA DI "PROGETTO LOCALE DI 
RIGENERAZIONE CULTURALE E SOCIALE". CULTURA M1C3, MISURA 2 
"RIGENERAZIONE DI PICCOLI SITI CULTURALI, PATRIMONIO CULTURALE, 
RELIGIOSO E RURALE", INVESTIMENTO 2.1: ATTRATTIVITÀ DEI BORGHI 
STORICI - LINEA B. APPROVAZIONE. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 luglio 2021 notificata all’Italia dal Segretariato Generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 
2021; 

 
PREMESSO che: 

➢ nell’ambito degli investimenti del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza il Ministero della Cultura ha 
pubblicato l’avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la rigenerazione culturale e 
sociale dei piccoli borghi storici, da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione1 – Digitalizzazione, 
innovazione, competitività e cultura, Componente 3 – Cultura 4.0 (M1C3). Misura 2 “Rigenerazione di piccoli 
siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.1 “Attrattività dei borghi storici”, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

➢ l’avviso pubblico per progetti di rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici – PNRR M1C3 
– Investimento 2.1 – Attrattività dei borghi – Linea B ha come finalità quella di sostenere i Comuni in cui è 
presente un borgo storico, caratterizzati da una significativa marginalità economica e sociale con popolazione 
residente complessiva fino a 5.000 abitanti; 

➢ l’Investimento 2.1 “Attrattività dei Borghi” prevede la linea di intervento B, finalizzata alla realizzazione 
di progetti locali di rigenerazione culturale e sociale di almeno 229 borghi storici per un totale di 580 milioni 
di euro; 

➢ la Linea B Progetti locali per la Rigenerazione Culturale e Sociale, oggetto dell'Avviso pubblico del 
Ministero della Cultura destinato ai borghi storici con meno di 5.000 abitanti, da finanziare nell’ambito del 
PNRR, ha una dotazione finanziaria pari a 380 milioni di euro ed è finalizzata alla realizzazione di progetti in 
almeno 229 borghi storici in coerenza con il target previsto dalla scheda relativa all’investimento 2.1 del 
PNRR-M1C3-Cultura. Inoltre, con successiva procedura, con una dotazione finanziaria pari a 200 milioni di 
euro, saranno sostenute a gestione centralizzata di responsabilità del MIC, le imprese che svolgono attività 
culturali, turistiche, commerciali, agroalimentari e artigianali localizzate nei medesimi Comuni oggetto dei 
Progetti di rigenerazione culturale e sociale; 

➢ l’avviso pubblico, dedicato ai piccoli borghi storici con meno di 5000 abitanti, è finalizzato a promuovere 

progetti per la rigenerazione, valorizzazione e gestione del grande patrimonio di storia, arte, cultura e tradizioni 
presenti nei piccoli centri italiani, integrando obiettivi di tutela del patrimonio culturale con le esigenze di 
rivitalizzazione sociale ed economica, di rilancio occupazionale e di contrasto dello spopolamento; 
 
RICHIAMATA  la determinazione n. 58 in data 09/03/2022, del responsabile del servizio, ad oggetto “Progetto 
rigenerazione culturale e sociale del Borgo del Comune di Valtournenche – PNRR M1C3 – Investimento 2.1 
– Attrattività dei borghi – Linea B. Affidamento incarico ditta individuale PROJECT(RE)ACT Maria Federica 
Valenzano – CIG ZBA357DE8A”; 
 

Copia informatica per consultazione



 

 

 

 

 

 

 

 

ESAMINATA la proposta progettuale denominata “Progetto locale di rigenerazione culturale e sociale”, 

trasmessa dalla ditta sopracitata, acquisita al protocollo in data 14/03/2022 al n. 3196, depositata agli atti; 
 

RITENUTO  che la proposta progettuale in esame sia confacente e risponda agli obiettivi di questa 
Amministrazione; 

 
EVIDENZIATO che alla proposta di progetto in argomento è stato attribuito il codice CUP G24H22000110006, 

per un valore complessivo di  € 865.375,00; 
 
VISTI: 

• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali); 
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi); 
• il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche); 
• la Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie della Valle d’Aosta) e, 

particolarmente, l’art. 21 in materia di competenze del Consiglio comunale; 
• la Legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
• la Legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 (Nuova disciplina dell’organizzazione dell’Amministrazione 

regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta.) e, in particolare, gli articoli 3 (Funzioni 

della direzione politico-amministrativa) e  4 (Funzioni della direzione amministrativa); 
• lo Statuto comunale, nel testo vigente e, particolarmente l’art. 12 in materia di competenze del 

Consiglio comunale 
 
VISTI, inoltre: 

• il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio, competente per materia, in ordine alla 
regolarità tecnica della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3, dello Statuto 
comunale; 

• il parere di legittimità espresso dal Segretario comunale, ai sensi dell'art. 49bis, comma 1, della Legge 
regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della Legge regionale 19 agosto 1998, 
n. 46, così come sostituito dall’art. 6, comma 1, della L. R. 14/2010; 
 

Ad unanimità di voti  favorevoli espressi in forma palese, 
 

 

DELIBERA 

 
 

Copia informatica per consultazione



 

 

 

 

 

 

 

 

DI APPROVARE – per le motivazioni in fatto e diritto indicate nelle premesse –la proposta progettuale 
denominata ““Progetto locale di rigenerazione culturale e sociale”, trasmessa dalla ditta individuale 
PROJECT(RE)ACT Maria Federica Valenzano, acquisita al protocollo in data 14/03/2022 al n. 3196, 
depositata agli atti dell’ufficio tecnico comunale, ai fini della partecipazione al bando pubblicato dal MIC su 
fondi PNRR M1C3 –Missione 1 Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Componente 3 Cultura 
4.0 (M1C3). Misura 2 "Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale", 
Investimento 2.1 “Attrattività dei borghi storici” –Linea B, finanziato dall’Unione Europa (Next Generation 
EU); 
 
DI DARE ATTO che la proposta di progetto in argomento prevede un valore complessivo dell’intervento di € 

865.375,00, IVA inclusa; 

 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli uffici per gli adempimenti di competenza. 
 

 

 
 
Approvato e sottoscritto con firma digitale: 

 

 Il Sindaco Il Segretario Comunale 
 

 MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott. REY RENE' 
 

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla  proposta  n. 364/2022 del  AREA  Area Tecnico-manutentiva ad oggetto:  BANDO PNRR - 

"BORGHI  STORICI"  -  PROPOSTA  DI  "PROGETTO  LOCALE  DI  RIGENERAZIONE 

CULTURALE E SOCIALE". CULTURA M1C3, MISURA 2 "RIGENERAZIONE DI PICCOLI 

SITI CULTURALI, PATRIMONIO CULTURALE, RELIGIOSO E RURALE", INVESTIMENTO 

2.1: ATTRATTIVITÀ DEI BORGHI STORICI - LINEA B. APPROVAZIONE.  si esprime parere 

FAVOREVOLE in  ordine alla  regolarità  tecnica  ai  sensi  dell'articolo  33,  comma 3 del  vigente 

Statuto Comunale;

Valtournenche li, 15/03/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  LEGITTIMITA'

Sulla proposta n. 364/2022 del AREA Area Tecnico-manutentiva ad oggetto: BANDO PNRR - 

"BORGHI  STORICI"  -  PROPOSTA  DI  "PROGETTO  LOCALE  DI  RIGENERAZIONE 

CULTURALE  E  SOCIALE".  CULTURA  M1C3,  MISURA  2  "RIGENERAZIONE  DI 

PICCOLI  SITI  CULTURALI,  PATRIMONIO  CULTURALE,  RELIGIOSO  E  RURALE", 

INVESTIMENTO  2.1:  ATTRATTIVITÀ  DEI  BORGHI  STORICI  -  LINEA  B. 

APPROVAZIONE.  si esprime parere FAVOREVOLE  ai sensi dell'art.  49bis, comma 2 della 

Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità.

Valtournenche li, 15/03/2022 

Sottoscritto dal Segretario Comunale 
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Delibera N. 30 del 15/03/2022

Oggetto:  BANDO PNRR - "BORGHI STORICI" - PROPOSTA DI "PROGETTO LOCALE DI 
RIGENERAZIONE CULTURALE E SOCIALE". CULTURA M1C3, MISURA 2 
"RIGENERAZIONE DI PICCOLI SITI CULTURALI, PATRIMONIO CULTURALE, 
RELIGIOSO E RURALE", INVESTIMENTO 2.1: ATTRATTIVITÀ DEI BORGHI STORICI - 
LINEA B. APPROVAZIONE. . 

Attesto che la presente delibera verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi e precisamente dal 15/03/2022 al 30/03/2022 ai sensi dell’art. 52 bis della L.R. 
07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii. e che la stessa è esecutiva a far data dal primo giorno di pubblicazione 
ai sensi dell’art 52 ter  della L.R. 07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii

Valtournenche li, 15/03/2022 

Sottoscritta dal Segretario Comunale
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


